
1 
 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

PRAVILNIK ZA STJECANJE I PRODULJIVANJE LICENCI 

ZA OBAVLJANJE STRUČNIH POSLOVA 

TRENERA I INSTRUKTORA 

U KONJIČKOM SPORTU 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Zagreb, 07.10.2024. 



2 
 

Temeljem članka 20. Zakona o sportu („Narodne novine“, br. 141/22.) i članka 14. Statuta 

Hrvatskog konjičkog saveza (u daljnjem tekstu: HKS), na prijedlog Odbora za edukaciju, 

trenere i instruktore HKS-a, Izvršni odbor HKS-a na sjednici održanoj 07.10.2024.god. donosi 

 

 

 

 

PRAVILNIK ZA STJECANJE I PRODULJIVANJE LICENCI 

ZA OBAVLJANJE STRUČNIH POSLOVA TRENERA I INSTRUKTORA U 

KONJIČKOM SPORTU 

 

 

 

1. Opće odredbe 

 

Članak 1. 

(1) Ovim Pravilnikom propisuju se način licenciranja te uvjeti za stjecanje i produljivanje 

licenci Hrvatskog konjičkog saveza (u daljnjem tekstu: HKS) za obavljanje stručnih poslova 

trenera i instruktora u konjičkom sportu, kao i druga pitanja. 

  

(2) Pravilnik se odnosi na sve konjičke discipline koje obuhvaća Međunarodna konjička 

federacija (FEI) i HKS.  

 

Članak 2. 

 

(1) Licence instruktorima za podučavanje osnovnih tehnika konjičkog sporta izdaje HKS 

 

(2) Licence trenerima za provođenje sportske pripreme, planiranje i programiranje sportske 

pripreme te kontrolu sportske pripreme u konjičkom sportu te vođenje ekipa i pojedinaca na 

službenim natjecanjima u Republici Hrvatskoj i međunarodnim natjecanjima izdaje HKS.  

 

(3) Za provedbu licenciranja zadužen je Odbor za edukaciju, trenere i instruktore HKS-a (u 

daljnjem tekstu: Odbor), koji vodi evidenciju i poslove oko izdavanja licenci i službenu 

evidenciju o izdanim i obnovljenim licencama, kao i o onima koje su u mirovanju ili su oduzete. 

 

(4) Tajništvo HKS-a izdaje odgovarajuće iskaznice licenciranim instruktorima i trenerima.  

 

 

Članak 3. 

(1) Samo instruktori i treneri s važećom licencom u konjičkom sportu smiju obavljati stručne 

poslove iz područja sportske pripreme i sportske poduke u konjičkom sportu i ostalih poslova 

u nadležnosti HKS-a.  

 

(2) Pravo na dobivanje licence imaju svi instruktori i treneri ako ispunjavaju uvjete propisane 

Zakonom o sportu i ovim Pravilnikom. 

 

 

 

 

 



3 
 

2. Licence instruktora i trenera  

 

Članak 4. 

(1) Ovim pravilnikom utvrđuju se sljedeće kategorije licenci koje izdaje HKS: 

 

a) Instruktor 

b) Trener konjičkog sporta B kategorije 

c) Trener konjičkog sporta A kategorije 

 

 

Članak 5. 

 

 

(1)Instruktor smije obavljati poslove  

a) Provođenja sportske rekreacije i podučavanja osnovnoj tehnici konjičkog sporta, čiji cilj 

nije priprema i sudjelovanje polaznika u natjecanju, i to samo s osobama starijima od 

16 godina.  

b) Podučavanja konjičkog sporta u pripremi jahača starijih od 16 godina za sticanje jahaće 

dozvole sukladno Pravilniku o polaganju ispita za jahaću dozvolu HKSa.  

 

Za stjecanje licence Instruktora potrebno je: 

- minimalno završiti obrazovanje sukladno članku 18. Zakona o sportu 

- steći sportsku licencu HKSa minimalno kategorija S2 i D1 ili D2 i S1 ili E2 i D1. 

 

(2)Trener konjičkog sporta B kategorije smije obavljati poslove: 

a) Provođenja sportske pripreme u cilju stjecanja jahaće dozvole i sportske licence, te vođenja 

sportaša koji sudjeluju na sportskom natjecanju svih dobnih skupina 

b) Trenera regionalnih i gradskih selekcija svih dobnih skupina, 

c) Trenera na natjecanjima i pripremama pod ingerencijom HKS-a svih dobnih skupina. 

 

Za stjecanje licence trenera konjičkog sporta  B kategorije potrebno je: 

a) minimalno završiti obrazovanje za razinu 2 trenera sukladno Zakonu o sportu 

b) Iznimno licencu trenera konjičkog sporta B kategorije može dobiti trener 1. razine uz obvezu 

rada s mentorom koji je najmanje trener 3. razine ukoliko klub nema mogućnosti angažiranja 

trenera više razine 

c) steći sportsku licencu HKSa minimalno kategorija S2 i D2 ili E2 i D2. 

 

(3)Trener konjičkog sporta A kategorije smije obavljati poslove: 

a) trenera nacionalnih, regionalnih i gradskih selekcija svih dobnih skupina,  

b) trenera na natjecanjima pod ingerencijom HKSa svih dobnih skupina.  

c) trenera nacionalnih selekcija na međunarodnim natjecanjima i prvenstvima,  

d) mentora za trenera s licencom B 

e) izbornika nacionalnih, regionalnih i gradskih selekcija svih dobnih skupina 

 

Za stjecanje licence trenera konjičkog sporta A kategorije potrebno je: 

a) minimalno završiti stupanj obrazovanja na razini 3 trenera sukladno Zakonu o sportu 

b) ili završiti diplomski sveučilišni studij kineziologije odnosno specijalistički diplomski 

stručni studij kineziologije s usmjerenjem konjičkog sporta 

c) steći sportsku licencu HKSa minimalno kategorija S3 ili D3 ili E3 

 



4 
 

 

 

(4) Ako kandidat nema sportsku licencu odgovarajuće kategorije kako je propisano, dužan je 

položiti prijemni ispit u rangu potrebne sportske licence koji organizira i provodi Odbor.Načini 

stjecanja sportske licence odgovarajuće kategorije propisani su Pravilnicima pojedinih 

disciplina konjičkog sporta HKSa. 

 

 

Članak 6. 

Poslove trenera i instruktora može obavljati osoba koja: 

- ima najmanje 18 godina 

- ima završen odgovarajući programom stručnog specijalističkog osposobljavanja i usavr-

šavanja, odnosno odgovarajući stupanj obrazovanja  

- nema zapreke za obavljanje posla propisane člankom 111. Zakona o sportu 

- je s pravnom ili fizičkom osobom u sportu sklopila ugovor o radu, ili drugi ugovor, ili je 

obavljanje poslova instruktora odnosno trenera uređeno drugim odgovarajućim aktom. 

 

 

3. Stjecanje licence  

 

Članak 7. 

(1) Zahtjev za licenciranje trenera i instruktora podnosi klub član HKS-a. Iznimno, individualni 

treneri i instruktori samostalno podnose zahtjev istog sadržaja.  

 

(2) Zahtjevu se mora priložiti sljedeća dokumentacija:  

1. ispunjeni obrazac za licenciranje koji se nalazi na službenoj web stranici HKS-a  

2. isprave kojima se dokazuje stručna osposobljenost za obavljanje poslova u sportu 

(diploma i sl.). Treneri i instruktori koji su se školovali u inozemstvu dostavljaju rješenje 

o priznavanju kvalifikacije.  

3. fotografija trenera ili instruktora za kojega se podnosi zahtjev 

4. potvrda o nekažnjavanju (ne starija od 30 dana) 

5. potvrda da se protiv trenera ili instruktora ne vodi kazneni postupak (ne starija od 30 

dana) 

6. dokaz o uplaćenoj pristojbi za licencu.  

 

(3) Trener i instruktor koji je strani državljanin može ostvariti pravo na licencu u Republici 

Hrvatskoj ukoliko ima priznatu inozemnu stručnu kvalifikaciju i uz iste dokumente i uvjete kao 

državljani Republike Hrvatske, ali je potrebno još priložiti i potvrdu o privremenom ili stalnom 

boravku na teritoriju Republike Hrvatske. 

 

(4) Odbor razmatra isključivo zahtjeve s potpunom dokumentacijom.  

 

Članak 8. 

(1) Odluku o visini pristojbe za licence na prijedlog Odbora donosi Izvršni odbor HKS-a.  

 

(2) Pristojbe za licence uplaćuju se na žiro-račun HKS-a.  

 

 

 

 



5 
 

4. Obveze instruktora, trenera i klubova 

 

Članak 9. 

(1) Svi licencirani instruktori i treneri dužni su pridržavati se Statuta HKS-a, ovog Pravilnika i 

ostalih općih i pojedinačnih akata HKS-a, Kodeksa ponašanja HKS-a i FEI-a te voditi posebno 

računa o dobrobiti konja. 

 

(2) Svi licencirani instruktori i treneri dužni su poduzimati mjere zaštite djece u sportu te o 

svakom kršenju prava djece, a posebice svim oblicima nasilja nad djecom, spolne zloporabe, 

zanemarivanja ili nehajnog postupanja, zlostavljanja ili izrabljivanja djece u sportu obavijestiti 

Ured HKS-a, policiju, nadležno tijelo za socijalnu skrb odnosno druga nadležna tijela. 

 

(3) Za vrijeme rada u sustavu natjecanja licencirani treneri dužni su na vidljivom mjestu nositi 

licencu u fizičkom obliku (iskaznicu) tijekom cijelog natjecanja.  

 

(4) Ako treneri ne poštuju odredbu iz stavka 3. ovog članka, osoba nadležna za provjeru licenci 

neće im dozvoliti pristup prostoru za natjecatelje te isti neće moći sudjelovati ni u jednom dijelu 

službenog natjecanja.  

 

Članak 10. 

(1) Svaki klub kao član HKS-a dužan je licencirati klupske instruktore ili trenere  

 

(2) Svaki trener može tijekom jedne godine imati valjanu licencu samo za jedan matični klub  

 

(3) Trener može sudjelovati na natjecanjima i pomagati sportašima i za druge klubove.  

 

Članak 11. 

(1) Službena osoba HKS-a na natjecanjima provjerava licence i pridržavanje odredbi ovog 

Pravilnika. Ako se licencirana osoba ne pridržava odredbi ovog Pravilnika, službena osoba o 

tome obavještava Odbor. 

 

(2) Odbor može donijeti odluku o sankciji pri čemu će osobito uzeti u obzir okolnosti svakog 

pojedinog slučaja što se odnosi na, ali nije isključivo, težinu i prirodu povrede, ponavlja li se 

povreda, ponašanje osobe tijekom i nakon počinjenja povrede, sve u skladu s odredbama ovog 

Pravilnika, Pravilnika o disciplinskoj odgovornosti osoba u sustavu konjičkog sporta HKS-a i 

Statuta HKS-a.  

 

(3) Sankcije za nepridržavanje odredbi ovog Pravilnika koje može izreći Odbor, mogu biti:  

- pisana opomena,  

- novčana kazna u rasponu od 100,00 EUR do 1.000,00 EUR,  

- zabrana sudjelovanja na službenim natjecanjima u trajanju do 6 mjeseci,  

- zabrana stjecanja trenerske licence u razdoblju do 2 natjecateljske godine,  

- oduzimanje trenerske licence, sukladno odredbama članka 15. ovog Pravilnika.  

 

5. Važenje i obnavljanje licence  

 

Članak 12. 

(1) Licenca je važeća jednu kalendarsku godinu računajući od dana izdavanja.  

 

(2) Nositelj licence dužan je obnoviti licencu prije njezinog isteka važenja. Obnovljena licenca 



6 
 

važeća je jednu kalendarsku godinu. 

 

(3) Obnavljanje licence provodi se svake godine uz obvezno sudjelovanje na seminaru za 

stručno usavršavanje kadrova za potrebe konjičkog sporta u organizaciji Odbora te plaćenu 

pristojbu za licencu.  

 

(4) Odbor je obavezan najmanje jedanput godišnje organizirati seminar i objavljivati 

informaciju o nadolazećim seminarima putem e-maila i oglasa na web stranici HKS-a. 

 

(5) Seminar se održava u fizičkom ili elektroničkom obliku putem video i audio aplikacija 

(webinar), u trajanju od najmanje 20 sati tijekom 3 godine. Odluku o terminu i načinu 

održavanja seminara, na prijedlog Odbora, donosi Izvršni odbor HKS-a. 

 

(6) Licencirani instruktori i treneri svake treće godine obavezni su prisustvovati seminaru 

isključivo u fizičkom obliku, koji će se održavati minimalno jednom godišnje. Datum seminara 

će biti objavljen na web stranicama HKS-a najkasnije 6 mjeseci prije održavanja. 

 

Članak 13. 

(1) Ako nositelj licence ne obnovi licencu prisustvovanjem na seminaru, gubi licencu 

instruktora ili trenera.  

 

(2) Iznimno, ako je nositelj licence propustio obnoviti licencu iz opravdanih razloga 

(zdravstveni razlozi i sl.) može pisanim putem podnijeti molbu za izdavanje licence Odboru. 

Uz molbu je dužan priložiti dokumentaciju iz koje proizlazi opravdanost razloga.  

 

(3) Nakon razmatranja i u slučaju prihvaćanja molbe, nositelj licence može ostvariti pravo na 

licencu, uz obvezu ispunjavanja dodatnih uvjeta koje odredi Odbor.  

 

 

6. Mirovanje i gubitak licence  

 

Članak 14. 

(1) U slučaju opravdanog razloga Odbor može staviti licencu u mirovanje, na prijedlog ili po 

službenoj dužnosti.  

 

(2) Opravdanim razlogom smatra se osobito:  

1. izrečena disciplinska kazna u skladu sa Pravilnikom o disciplinskoj odgovornosti osoba 

u sustavu konjičkog sporta HKS-a, 

2. povreda ili opravdana sumnja u povredu antidoping pravila,  

3. ponašanje kojim narušava ugled HKS-a na terenu ili izvan terena,  

i ostali razlozi prema okolnostima slučaja, o čemu odlučuje Odbor.  

 

(3) Tijekom razdoblja mirovanja nositelj licence nije ovlašten raspolagati pravima i obvezama 

koje proizlaze iz licence.  

 

Članak 15. 

Odbor donosi odluku o oduzimanju prava na licencu instruktoru odnosno treneru u sljedećim 

slučajevima: 

1. ako prestane ispunjavati propisane uvjete za izdavanje licence,  

2. ako obavlja stručne poslove u sportu za koje mu nije izdana licenca,  



7 
 

3. ako ne plati godišnju pristojbu,  

4. ako postoje zapreke za obavljanje posla propisane člankom 111. Zakona o sportu  

5. ako mu je sudskom odlukom zabranjeno obavljanje djelatnosti u području sporta, dok 

traju pravne posljedice osude,  

6. ako mu je izrečena mjera trajne ili privremene zabrane obavljanja funkcija u području 

sporta zbog povrede antidoping pravila za vrijeme trajanja izrečene mjere,  

7. ako je dokumentacija ne temelju koje je izdana licenca krivotvorena ili neistinita,  

8. ako svojim ponašanjem ozbiljno šteti ugledu Hrvatskog konjičkog saveza. 

 

7. Pravo na žalbu  

 

Članak 16. 

(1) Dopušteno je izjaviti žalbu protiv odluke Odbora kojom je: 

• odbijen zahtjev za izdavanje ili obnavljanje licence,  

• licenca stavljena u mirovanje ili oduzeta, 

• izrečena sankcija temeljem ovoga Pravilnika. 

 

(2) Žalba se podnosi pisanim putem Uredu HKS-a u roku od osam dana od primitka odluke 

Odbora.  

 

(3) O žalbi odlučuje Izvršni odbor HKS-a na prvoj sljedećoj redovnoj sjednici. Odluka Izvršnog 

odbora o žalbi je konačna.  

 

8. Prijelazne i završne odredbe  

 

Članak 17. 

Licenciranjem pri HKS-u, instruktori i treneri daju svoju suglasnost da budu snimani i 

fotografirani za vrijeme natjecanja te da se njihove fotografije i audio/vizualne snimke koriste 

u svrhu promocije i popularizacije konjičkih sportova, čime HKS stječe dobrovoljno, besplatno, 

neekskluzivno i neograničeno pravo na korištenje isključivo u gore navedene svrhe.  

 

Članak 18. 

Tumačenja za primjenu odredbi ovog Pravilnika daje Izvršni odbor HKS-a.  

 

Članak 19. 

(1) Ovaj Pravilnik stupa na snagu danom donošenja. 

 

(2) Stupanjem na snagu ovog Pravilnika prestaje važiti Pravilnik o stjecanju ovlasti (licence) 

voditeljima jahanja i trenerima preponskog i dresurnog jahanja od 1.4.2011. godine. 

 

(3) Članovi HKS-a i imatelji licenci dužni su uskladiti svoje postupanje i statuse u skladu s 

odredbama ovog Pravilnika najkasnije do 15.1.2025., odnosno Odboru dostaviti relevantnu 

dokumentaciju i zatražiti izdavanje odgovarajuće iskaznice. 

         
______________________________ 

Predsjednica 

Hrvatskog konjičkog saveza 

Zdravka Poljaković Skurić 


















